
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Capital Gains Tax Return 
Amendment  

Dhareeba Portal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Table of content 

 

 

PURPOSE OF THIS DOCUMENT 3 

CAPITAL GAIN TAX RETURN AMENDEMENT 5 

2 PROCESS TO BE FOLLOWED BY TAXPAYER TO FILE A 
CAPITAL GAIN TAX RETURN ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED. 

4.    ANNEXURE - CORRESPONDENCE RECEIVED BY 
TAXPAYER 21 

4.1   STEPS HOW TAXPAYER CAN OPEN AND VIEW 
NOTIFICATIONS ON THE PORTAL 21 

4.2   TAXPAYER WILL RECEIVE SMS, EMAIL, PDF ON MOBILE, 
EMAIL ID, DASHBOARD 22 

  



 

 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Purpose of this document 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Capital Gain Tax Return Amnedment 
 Copy01 - 2020 

 

1 



4  

Capital Gain Tax Return Amendment  
 Copy01 - 2020 

 

1. Purpose of this document 
 
Capital Gains: - Profit or Gain that a Taxpayer earns from selling his capital 
assets is known as Capital Gains. 
 
Capital Assets can be shares, bonds, homes, cars etc. 
 
Capital Gains Tax: - As Taxpayer earns money from selling his capital assets 
so he needs to pay the Tax to Government of Qatar so that Tax is known as 
Capital Gains Tax. 
 
Capital Gains Tax Return: - To pay the Tax to the Government of Qatar the 
Registered or Non-Registered Taxpayer needs to file a return and that return is 
known as Capital Gains Tax Return. 
 
Capital Gains Tax Return process is required for both the resident as well as 
non-resident Taxpayer if they are selling their capital assets. 
 
The objective of this document is to explain how to amend the return for Capital 
Gains Tax by Taxpayer in the system. 
 
Note: The Taxpayer cannot amend the return to make the tax liability lower 
than the liability assessed by GTA 
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2. Steps for Amending Capital Gains Tax Return 
 

Step 1: Log in 

Taxpayer should login on the Dhareeba and is there after directed to the NAS 

portal where the Taxpayer should login through QID or Email address and its 

associated password, as shown in the screen below: 
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Step 2: Dashboard 
 

After clicking on "Continue" button, Taxpayer will be redirected to Taxpayer 
Portal where he needs to click on “Return/Statement” tab. 

 

 
 
After clicking on "Return/Statement" tab, Taxpayer will be navigated to 
“Return/Statement" screen where he needs to click on “View” button on “Capital 
Gains Tax Return” tile. 
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After clicking on “View” button on “Capital Gains Tax Return” tile, Taxpayer will 
be navigated to "Filing Obligations" screen where he needs to click on “Edit” icon 
for which he wants to amend the return for Capital Gains Tax. 
 

 
 
Step 3: Instructions for Taxpayers 
 
After clicking on “Edit” icon on "Filing Obligations” screen, Taxpayer will be 
navigated to "Instructions" screen where he needs to read all the instructions 
before clicking on "Start Now" button. 
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Step 4: Transaction Information 
 
After clicking on "Start Now" button, Taxpayer will be navigated to "Transaction 
Information" screen where he can edit his details by clicking on “Edit” icon. 
 

 
 
 
Step 5: Buyer Details 
 
After clicking on "Edit" icon, Taxpayer will be navigated to Buyer Details 
summary screen where Taxpayer can add/delete/modify his Buyer(s) details. 
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After adding/deleting/modifying the Buyer(s), Taxpayer needs to click on 
“Continue” button. 
 

 
 
After clicking on “Continue” button, system will ask from the Taxpayer “Are you 
sure all the buyers are added?”. 
 
On the confirmation message, Taxpayer needs to click on “Yes” button to 
navigate to next screen. In case if Taxpayer wants to make more changes then 
he needs to click on “No” button. 
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Step 6: Asset Details 
 
After clicking on “Yes” button on the confirmation message, Taxpayer will be 
navigated to “Asset Details” screen. 
 
On Asset Details Screen, Taxpayer can amend his Asset Details. 
 

 
 
Taxpayer needs to click on “Save” button after amending the Asset Details. 
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After clicking on “Save” button, Taxpayer will be navigated to “Transaction 
Information” summary screen. After amending all the required details for 
Transaction Information, Taxpayer needs to click on “Continue” button. 
 

 
 
Step 7: Summary 
After clicking on "Continue" button, Taxpayer will be navigated to "Summary" 

screen where he can edit and add his details by clicking on "Edit" icon and 

"Details" button. 

 
The Computation page in amendment mode will display information with one 
additional column for Change in Total Tax (Current Revised Amount – Previous 
Amount).  
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Taxpayer can click on “Details” button of “WHT Adjustment” in case if he wants 
to adjust his amount for Withholding Tax. 
After reviewing all the details on Summary screen, Taxpayer needs to click on 
"Continue" button. 
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After clicking on “Continue” button, a pop-up window will appear where Taxpayer 
needs to select the reason for amendment from the drop-down list. 
 

 
After selecting the reason for amendment from the drop-down list, Taxpayer 
needs to click on “Confirm” button. 
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Step 8: Additional Information 
 
After clicking on "Confirm" button on the reason for amendment, Taxpayer will 
be navigated to "Additional Information" screen where Taxpayer can provide 
additional notes and attach documents only if Taxpayer requires, else can click 
on "Continue" button. 
 

 
 
Step 9: Payment Details 
 
After clicking on "Continue" button, if there is a Change in Total Tax on Summary 
Screen then the Taxpayer will be navigated to “Payment Details” screen to make 
the payment for the changed amount by clicking on the “Pay” button, else he will 
be navigated to Declaration Screen in case if there is no change in total tax. 
 
Late Filing and Late Payment Penalty shall be calculated based on the revised 
due date as per amendment form based on pending amount after due date and 
payment received. 
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After clicking on “Pay” button, Taxpayer will be navigated to “Payment Gateway” 
screen where he can select any of the payment methods to make the payment.  

 

 
For Example, if Taxpayer selects Debit Card/ Credit Card. 
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Taxpayer should enter payment card details and click on confirm button. 
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Payment successful pop up will be appear on screen. 
 

 
 
After payment successful Payment status is updated on taxpayer portal. 
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Step 10: Declaration 

After clicking on "Continue" button, Taxpayer will be navigated to "Declaration" 
screen. 
 
Here Taxpayer first needs to read all the Terms and Conditions by clicking on 
“Terms and Conditions” hyper-link and then needs to click on “Submit” button to 
submit his application for Capital Gains Tax Return Amendment. 
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Terms and Conditions 

 
 
Taxpayer needs to click on "Submit" button to submit the application for Capital 
Gains Tax Return Amendment. 
 

 
 
Step 11: Acknowledgement 
 
After clicking on “Submit” button, Taxpayer will be navigated to 
Acknowledgement Screen. 
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4.    Annexure - Correspondence received by Taxpayer 
 

4.1   Steps how Taxpayer can open and view notifications on the portal 
 
A taxpayer should log in to Taxpayer Portal and needs to click on “View” button 
on “My Notifications” tile under the “Home” tab. 
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The Taxpayer should check and can download the Acknowledgement and 
Invoice of Capital Gains Tax return.  

 
 

4.2   Taxpayer will receive SMS, Email, PDF on Mobile, Email ID, 
Dashboard 
 
The Taxpayer will receive the following notifications. 
 
SMS, Email, PDF on Submission of Capital Gains Tax Amended Return. 

 
SMS, Email, PDF of Capital Gains Tax Amended Return Invoice. 

 

 

 


